
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                               
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО 
НАСТОЛЬНОМУ ТЕННИСУ» 

 
П Р И К А З 

 

от 13.06.2023 г.         № 109/1-пр 

 

г. Краснодар 

 

Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по 

виду спорта «настольный теннис» в государственном бюджетном 
учреждении дополнительного образования Краснодарского края 

«Спортивная школа олимпийского резерва по настольному теннису» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», федеральным стандартом спортивной 
подготовки по виду спорта «настольный теннис», утвержденного приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 31 октября 2022 года № 884 и с 
учетом примерной дополнительной образовательной программы спортивной 
подготовки по виду спорта "настольный теннис", утвержденной приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 6 декабря 2022 года № 1143            

п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» в государственном бюджетном учреждении 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису», согласно приложения к 
настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
3. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Директор         М.Г. Гордиенко 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом государственного 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная 
школа олимпийского резерва по  
настольному теннису»  
от 13.06.2023 г. № 109/1-пр 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке разработки, утверждения дополнительной образовательной 

программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» в 
государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Положение о порядке разработки, утверждения 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» в государственном бюджетном учреждении 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» (далее – Положение, 

Учреждение) определяет структуру, порядок разработки утверждения 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» (далее – дополнительная образовательная 
программа). 

1.2. Дополнительная образовательная программа предназначена для 
организации образовательной деятельности по спортивной подготовке по 
отдельным спортивным дисциплинам вида спорта «настольный теннис» 
(одиночный разряд, парный разряд, смешанный парный разряд, командные 
соревнования) с учетом совокупности минимальных требований к спортивной 
подготовке, определенных федеральным стандартом спортивной подготовки по 
виду спорта "настольный теннис». 

1.3. Целью дополнительной образовательной программы является 
достижение спортивных результатов на основе соблюдения спортивных и 
педагогических принципов в учебно-тренировочном процессе в условиях 
многолетнего, круглогодичного и поэтапного процесса спортивной подготовки 
по виду спорта «настольный теннис». 

1.4. Дополнительная образовательная программа направлена на: 
- физическое воспитание и физическое развитие личности; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405875891/1000


- формирование знаний, умений и навыков в области физической культуры 
и спорта; 

- физическое совершенствование; 
- формирование культуры и здорового и безопасного образа жизни; 
- укрепление здоровья детей и подростков, развитие основных физических 

качеств: общей выносливости, ловкости, гибкости; 
- выявление и отбор наиболее одаренных детей и подростков; 
- создание условий для прохождения спортивной подготовки; 
- совершенствование спортивного мастерства обучающихся посредством 

организации их систематического участия в спортивных мероприятиях, включая 
спортивные соревнования; 

- подготовка спортивного резерва в сборные команды, в том числе 
спортивные сборные команды Российской Федерации.  

 

2. Структура и содержание дополнительной образовательной 

 программы 

 

2. Дополнительная образовательная программа имеет следующую 
структуру и содержание: 

2.1. Общие положения, включающие: 
2.1.1. Название дополнительной образовательной программы с указанием 

вида спорта (спортивной дисциплины). 
2.1.2. Цели дополнительной образовательной программы. 
2.2. Характеристику дополнительной образовательной программы, 

включающую: 
2.2.1. Сроки реализации этапов спортивной подготовки и возрастные 

границы лиц, проходящих спортивную подготовку, количество лиц, проходящих 
спортивную подготовку в группах на этапах спортивной подготовки. 

2.2.2. Объем дополнительной образовательной программы спортивной 
подготовки. 

2.2.3. Виды (формы) обучения, применяющиеся при реализации 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, 

включающие: 
- учебно-тренировочные занятия; 

- учебно-тренировочные мероприятия; 

- спортивные соревнования, согласно объему соревновательной 
деятельности; 

- иные формы обучения. 
2.2.4. Годовой учебно-тренировочный план по виду спорта «настольный 

теннис», с учетом соотношения видов спортивной подготовки и иных 
мероприятий в структуре учебно-тренировочного процесса на этапах 
спортивной подготовки. 

2.2.5. Календарный план воспитательной работы. 

2.2.6. План мероприятий, направленных на предотвращение допинга в 
спорте и борьбу с ним. 



2.2.7. Планы инструкторской и судейской практики. 

2.2.8. План медицинских, медико-биологических мероприятий и 
применения восстановительных средств. 

2.3. Систему контроля, содержащую: 
2.3.1. Требования к результатам прохождения дополнительной 

образовательной программы спортивной подготовки, в том числе, к участию в 
спортивных соревнованиях. 

2.3.2. Оценку результатов освоения дополнительной образовательной 
программы. 

2.3.3. Контрольные и контрольно-переводные нормативы (испытания) по 
видам спортивной подготовки и уровень спортивной классификации лиц, 
проходящих спортивную подготовку, по годам и этапам спортивной подготовки. 

2.4. Рабочую программу по виду спорта «настольной теннис» (спортивной 
дисциплине), состоящую из программного материала для учебно-

тренировочных занятий по каждому этапу спортивной подготовки и учебно-

тематического плана. 
2.5. Особенности осуществления спортивной подготовки по отдельным 

спортивным дисциплинам. 

2.6. Условия реализации дополнительной образовательной программы, 
включающие: 

- материально-технические условия реализации дополнительной 
образовательной программы; 

- кадровые условия реализации дополнительной образовательной 
программы. 

2.7. Информационно-методические условия реализации дополнительной 
образовательной программы. 

 

3. Порядок разработки и утверждения дополнительной образовательной 

 программы 

 

3.1. Дополнительная образовательная программа Учреждения 
разрабатывается педагогическими работниками Учреждения под руководством 
заместителя директора (курирующего методическое направление).   

3.2. Дополнительная образовательная программы рассматривается на 
педагогическом совете Учреждения и утверждается приказом директора 
Учреждения. 

3.2.1. Педагогический совет, рассмотрев представленную дополнительную 
образовательную программу дает заключение о ее соответствии или 
несоответствие обязательному минимуму содержания дополнительного 
образования по виду спорта настольный теннис. 

3.2.2. Директор Учреждения издает приказ об утверждении 
дополнительной образовательной программе. На программе указывается дата ее 
принятия на заседании педагогического совета и подпись директора Учреждения 
об утверждении с указанием даты. 



3.3. Дополнительная образовательная программа может, при 
необходимости, ежегодно обновляться (дополняться, изменяться). 

4. Оформление дополнительной образовательной программы 

 

4.1. Текст набирается на редактореWord for Windows, шрифтом Times New 

Roman, 12-14, одинарный межстрочный интервал, переносы в тексте не ставятся, 
выравнивание по ширине, абзац 1,25см, центровка заголовков и абзацы в тексте 
выполняются при помощи средств Word, листы формата «А4». Таблицы 
вставляются непосредственно в текст.  

 

5. Общий порядок контроля и хранения дополнительной 

 образовательной программы 

 

5.1. Администрацией Учреждения ведется систематический контроль 
качества реализации и выполнения дополнительной образовательной 
программы. 

5.2. Дополнительная образовательная программа находится на хранения у 
заместителя директора (координирующего методическое направление) 
Учреждения. 

 

 

 

Директор              М.Г. Гордиенко 

 


